

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Rok III. Nr 65 (479) Białystok, wtorek 17 marca 1953 r. A Cena 20 gr

Depesza kondolencyjna Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rady Ministrów ZSRR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

Do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji.
Do Rządu Republiki Czechosłowackiej
Do Zgromadzenia Narodowego Republiki Czechosłowackiej
Drodzy towarzysze i przyjaciele!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rada Ministrów ZSRR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR wyrażają Wam swe współczucie i dziela z Wami głęboki ból z powodu przedwczesnego zgonu Przewodniczącego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, Prezydenta Republiki Czechosłowackiej, towarzysza Klementa Gottwalda.

ści i rozkwitu Republiki Czechosłowackiej.
Klement Gottwald, wierny współbojownik Wielkiego Stałina, wypróbowany przyjaciel Związku Radzieckiego, prowadził Czechosłowację drogą umocnienia przyjaźni radziecko-czechosłowackiej, w której słusznie widział rejonem wolności i niezawisłości ojczyzny.

IV sesja Rady Najwyższej ZSRR

Tow. G. M. Malenkow powołany Przewodniczącym Rady Ministrów. —
Tow. K. J. Woroszyłow — Przewodniczącym Prezydium Rady Najwyższej. —
Nowy skład Rady Ministrów i reorganizacja ministerstw ZSRR

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS podaje:
W dniu 15 marca odbyła się w Moskwie w Wielkim Pałacu Kremlo wskim IV sesja Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. Na posiedzeniu obecni byli deputowani do Rady Związku i Rady Narodowości Rady Najwyższej ZSRR oraz liczni goście. W łóżach zajęli miejsca członkowie korpusu dyplomatycznego oraz przedstawiciele prasy radzieckiej i zagranicznej.
W łóżach prezydialnych zasiadli członkowie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i ministrowie. Zebrani serdecznie powitali pojawienie się w Prezydium G. M. Malenkowa, L. P. Beril, W. M. Molotowa, K. J. Woroszyłowa, N. S. Chruszczowa, N. A. Bułganina, L. M. Kaganowicza, A. I. Mikołajana, M. Z. Saburowa, M. G. Plerwuchina, N. M. Szewnik, P. K. Ponomarenki, L. G. Mielnikowa, M. D. Bagłrowa, M. A. Susłowa, S. D. Ignatiewa, N. N. Szatallina, N. F. Szkiłatowa oraz przewodniczących Rady Związku i Rady Narodowości i ich zastępców.
Przewodniczący Rady Związku, deputowany Michał Jasnow, który przewodniczył sesji i dokonał jej otwarcia, poświęcił swe pierwsze słowa świętej pamięci Józefa Wissarionowicza STALINA.

Naród radziecki — oświadczył Jasnow — z głębokim bólem w sercu, z uczuciem niepewetowanej straty żegnał swego ukochanego Wodza i Nauczyciela, deputowanego do Rady Najwyższej ZSRR, Przewodniczącego Rady Ministrów, Sekretarza Komitetu Centralnego KPZR — Józefa Wissarionowicza Stalina.
Deputowani i goście uczcili przez powstanie pamięć Wodza.
Przewodniczący Jasnow za komunikował, że w dniu 14 marca zmarł w Pradze prezydent Republiki Czechosłowackiej, wierny przyjaciel Związku Radzieckiego, Klement Gottwald. Wraz z masami pracującymi Czechosłowacji — oświadczył Jasnow — tę ciężką stratę głęboko przeżywają narody Związku Radzieckiego.
Wszyscy powstają z miejsc.
Rada Najwyższa uchwala tekst pisma kondolencyjnego Rady Najwyższej ZSRR do

Zgromadzenia Narodowego Republiki Czechosłowackiej w związku ze zgonem Prezydenta Klementa Gottwalda.
Przewodniczący proponuje następujący porządek dziennego sesji.
1) Wybór Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.
2) Powołanie Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.
3) Skład Rady Ministrów ZSRR i reorganizacja ministerstw Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.
4) Wybór Sekretarza Prezydium Rady Najwyższej ZSRR.
5) Wprowadzenie zmian i uzupełnień do artykułów 70, 77 i 78 Konstytucji ZSRR.
W sprawie pierwszego punktu porządku dziennego głos otrzymuje deputowany N. S. Chruszczow, powitany serdecznie przez zebranych. Z ramienia wspólnego posie-

dzenia plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rady Ministrów ZSRR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, jak również w imieniu deputowanych Moskwy, Leningradu i Ukrainy zgłasza on wniosek o zwolnienie N. M. Szewnika od obowiązków Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR ze względu na to, że wysunięto jego kandydaturę na stanowisko Przewodniczącego Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych, i o wybór N. M. Szewnika na członka Prezydium Rady Najwyższej. N. S. Chruszczow proponuje wybór na Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich K. J. Woroszyłowa, wiernego ucznia wielkiego Lenina i współbojownika wielkiego Stałina, nieustraszonego bojownika o sprawę Partii Komunistycznej (Ciąg dalszy na str. 2)

Narody Czechosłowacji i Partia Komunistyczna Czechosłowacji straciły w osobie towarzysza Klementa Gottwalda swego wielkiego Wodza, nieustraszonego i nieustraszonego bojownika o zwycięstwo ustroju ludowo-demokratycznego i o zbudowanie socjalizmu w Czechosłowacji.
Masy pracujące całego świata straciły wybitnego działacza międzynarodowego ruchu robotniczego; ruchowi temu towarzyszy Klement Gottwald poświęcił całe swe wspaniałe życie proletariackiego rewolucjonisty. Towarzysz Klement Gottwald nie strudzenie pracował nad umocnieniem ścisłego sojuszu i niewzruszonej przyjaźni między Czechosłowacją a Związkiem Radzieckim, widząc w tej braterskiej przyjaźni gwarancję niezawis-

W tych pełnych bólu dniach ciężkiej straty wyrażamy niezłomne przekonanie, że narody Czechosłowacji jeszcze bardziej zespolą swe szereg wokół Partii Komunistycznej i Rządu Czechosłowacji w walce o zacieśnienie przyjaźni między narodami i o zbudowanie socjalizmu.
Narody Związku Radzieckiego dzieląc z narodami Czechosłowacji ból z powodu ciężkiej straty, zachowują w sercu świetlany obraz Klementa Gottwalda, który będzie zawsze porywającym przykładem walki o pokój między narodami, o wieczystą przyjaźń między Związkiem Radzieckim a Republiką Czechosłowacką.
Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego Rada Ministrów ZSRR Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

Posiedzenie żałobne Prezydium KPCZ i Prezydium Rządu Czechosłowackiego

PRAGA (PAP). Agencja CTK donosi: Bezpośrednio po zgonie towarzysza Klementa Gottwalda odbyło się wspólne posiedzenie żałobne Prezydium Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji i Prezydium Rządu Republiki Czechosłowackiej.
Premier Antonin Zapotocky otworzył posiedzenie i wygłosił przemówienie, w którym uczcił pamięć Prezydenta Klementa Gottwalda.
Na wspólnym posiedzeniu postanowiono ogłosić w całym kraju żałobę narodową, która będzie trwała do dnia pogrzebu Prezydenta łącznie. W okresie żałoby narodowej fla-

gi państwowe i czerwone sztandary będą opuszczone do połowy masztu. Teatry i kina będą nieczynne; koncerty, zawody sportowe, imprezy kulturalne i wszelkie uroczystości i obchody będą zawieszane.
Dla zorganizowania pogrzebu Prezydenta Republiki i Przewodniczącego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, towarzysza Klementa Gottwalda, wybrano komisję w następującym składzie: przewodniczący — A. Zapotocky, członkowie — V. Siroky, K. Bacilek, A. Czepiczka, R. Nowotny, J. Plojhar, E. Slechta, G. Klimert, B. Köhler; sekretarzem komisji został R. Hradec.

SPRAWDZAMY PRZYGOTOWANIA DO KAMPANII SIEWEKI

USUNĄĆ NIEDOCIĄGNIĘCIA W POWIECIE SOKÓLSKIM

POM nr 243 w Białostoczku — gotowy do siewów

W powiecie sokólskim przygotowania do tegorocznej kampanii siewów wiosennych nie przebiegają należycie. Jest tam jeszcze wiele niedociągnięć i braków, które trzeba jak najszybciej usunąć.

Uchwała Prezydium Rządu w sprawie wiosennej kampanii siewnej stwierdza m. in., że w celu maksymalnego zwiększenia produkcji rolnej, prezydium rad narodowych powinny doprowadzić do całkowitego wykorzystania wszystkich użytków rolnych, zwracając szczególną uwagę na nie zagospodarowane dotychczas grunty orne.
W powiecie sokólskim jest około 750 hektarów ziemi leżącej odłogiem. Zorganizowano do tychczas 13 zespołów uprawowych, które zagospodarują ogółem 176 ha odłogów. Prócz tego 30 hektarów zagospodaruje spółdzielnia produkcyjna w Łuzanach. Na pozostałą ilość odłogów rada narodowa nie zawarła jeszcze umów z chłopami i nie przekazała im tych odłogów do likwidacji zespołowej, czy też indywidualnej.
Podobne niedociągnięcia uwidaczniają się również w pracy ośrodków maszynowych. Pomimo, że remont maszyn dobiega już końca, kierownictwa GOM w dużym stopniu zaniedbały zawieranie umów z chłopami na pracę posiadanych maszyn i narzędzi rolniczych. Na ogólną ilość 156 siewników, którymi dysponują GOM-y w tym powiecie, zawarto dotychczas umowy na wykonanie prac na areale 500 ha.
W gminnych spółdzielniach SCh w powiecie sokólskim odczuwa się brak niezbędnych części zamiennych do pługów i siewników oraz dostatecznej ilości zaprawy do ziarna. Np. gmina spółdzielni Zalesie nie sprowadziła dotychczas z PZGS w Sokółce ani kilograma zapraw do ziarna siewnego.

W dniu 16 marca br. za łoga Państwowego Ośrodka Maszynowego Nr 243 w Białostoczku zameldowała o całkowitej gotowości posiadanych maszyn i narzędzi rolniczych do wiosennej kampanii siewnej.

Ostatnie WIADOMOSCI

KOPENHAGA. — Dnia 15 bm. odbyło się w Kopenhadze rozszerzone plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Danii.
Plenum uchwaliło jednomyślnie odezwę do narodu duńskiego. Odezwę zwraca uwagę na to, że rząd duński ma zamiar dokonać nowego zamachu na stopę życia mas pracujących oraz pragnie przeforsować zmianę konstytucji i umieścić w niej artykuł, zezwalający na rezygnację z suwerenności narodowej. Komitet Centralny Komunistycznej Partii Danii wzywa naród duński do czynności, do obrony suwerenności narodowej i praw obywatelskich.
Odezwę podkreśla również konieczność pokrzyżowania planów, zmierzających do całkowitego opanowania Danii przez amerykańskie wojska okupacyjne.
PEKIN. — Agencja Nowych Chin donosi o nowym zaostrzeniu przez dowództwo amerykańskie w Korei cenzury wiadomości wysyłanych przez korespondentów wojennych.
Jak donoszą z Seulu, nowy dowódca armii amerykańskiej gen Taylor narzekał na „gadatliwość” żołnierzy i oficerów. Dowództwo amerykańskie wydało obecnie instrukcje zakazujące żołnierzom prowadzenia rozmów z przedstawicielami rasy bez uzyskania specjalnego zezwolenia. Korespondentom zagrożono wydaleniem z Korei, jeżeli będą przysyłać korespondencje nie uzgodnione z przedstawicielami władz wojskowych.

Kondolencje w Ambasadzie Republiki Czechosłowackiej w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Dnia 14 bm. Przewodniczący Komitetu Centralnego PZPR Prezes Rady Ministrów, Bolesław Bierut wraz ze wszystkimi członkami Prezydium Rządu oraz Przewodniczącą Rady Państwa Aleksander Zawadzki złożyli charge d'affaires a. i. Republiki Czechosłowackiej w Warszawie tow. dr Janowi Jersakowi wyrazy głębokiego żalu z powodu zgonu

Prezydenta Klementa Gottwalda, wielkiego przywódcy i budowniczego bratniego czechosłowackiego państwa ludowego, Przewodniczącego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji.
Tegoż dnia złożyli kondolencje członkowie Sekretariatu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych złożył kondolencje w Ambasadzie CSR w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 14 bm. Kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Podsekretarz Stanu, Marian Naszkowski w towarzystwie Dyrektora Protokołu Dyplomatycznego Edwarda Bartoła, złożył na ręce charge

d'affaires a. i. Republiki Czechosłowackiej w Polsce dr Jana Jersaka wyrazy najgłębszego współczucia z powodu zgonu Prezydenta Republiki Czechosłowackiej Klementa Gottwalda.

Wyznaczenie daty pogrzebu Klementa Gottwalda

PRAGA (PAP). Agencja CTK podała następujący komunikat komisji powołanej dla zorganizowania pogrzebu Prezydenta Republiki i Przewodniczącego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, Klementa Gottwalda:
Pogrzeb Prezydenta Republiki i Przewodniczącego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, Klementa Gottwalda odbędzie się w czwartek 19 marca 1953 r. o godzinie 13.
Trumna ze zwłokami Klementa Gottwalda wystawiona będzie w Sali Hiszpańskiej, zamku praskiego, Sala Hisz-

pańska udostępniona została publiczności w poniedziałek 16 marca od godziny 12 do godz. 24, we wtorek i środę 17 i 18 marca od godziny 6 do 12 i od 13 do 24, w czwartek 19 marca od godziny 6 do 10.
W czwartek 19 marca 1953 r. dokładnie o godzinie 13 przetrwana będzie na 5 minut praca we wszystkich zakładach i wszelka komunikacja w całej republice. Jednocześnie oddany zostanie ostatni hold zmarłemu pięciominutowymi sygnałami syren fabryk, statków i lokomotyw.

CORAZ WIĘCEJ CHŁOPÓW GOSPODARZY ZESPOŁOWO Już 237 spółdzielni produkcyjnych mamy w województwie białostockim

Najwięcej spółdzielni — w powiatach bielskim i etckim
Rosną, krzepną i przybysają coraz to nowe spółdzielnie produkcyjne w województwie białostockim. Po Krajowym Zjeździe Spółdzielni części Produkcyjnej powstało już 35 gospodarstw zespołowych. Ogółem w województwie mamy ich już 237.
Najmłodsza, bo liczącą zaledwie 4 dni jest spółdzielnia produkcyjna w gromadzie Topilny gm. Stawiski pow. Kolno. Na 14 gospodarstw w tej gromadzie, do zespołowej gospodarki przystąpiło 10 gospodarzy. Starsza o

jeden dzień jest spółdzielnia w Łozince pow. Bielsk-Podlaski zrzeszająca 15 gospodarstw. Przed dziesięciu dniami powstały: spółdzielnia produkcyjna w gromadzie Kocpiany gm. Lipsk, pow. Augustów oraz spółdzielnia w Krasnowsi gm. Dobromil powiat Bielsk-Podlaski.
W rozwoju ruchu spółdzielni części produkcyjnej w dalszym ciągu przoduje pow. bielski — 80 gospodarstw ze spółowych i pow. etcki — 63 gospodarstwa zespołowe.
(mch)

